
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 
 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale 

 
DETERMINAZIONE  n. 3 del 28-01-2026 

 
 
Oggetto:  Rinnovo della quota associativa per l'anno 2026 all'Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile. Impegno e liquidazione 
 

CIG:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che con decreto del Sindaco n. 9 del 31.10.2025, la sottoscritta è stata nominata responsabile 
dell’area Amministrativa AA.GG. Socio Assistenziale, ed è stata autorizzata, pertanto ai sensi 
dell’art.169 del D. Lgs. N. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000, n. 267; 

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi; 

Visto il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 in 
data 31.12.2025;  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 42 in data 29/05/2023 esecutiva ai sensi 
di legge, questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 
d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 

PRESO ATTO CHE il Comune di Lei rientra nella Classe demografica 1 (0-2000 abitanti); 

VISTA la nota Anusca pervenuta al ns. prot. 5843 del 17.12.2025 con la quale comunica che l’importo 
della quota associativa ordinaria (ex quota E,) a valere per l’anno 2026, risulta pari ad € 360,00 esente 
I.V.A.  in quanto essendo un Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del 
D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4; 

RITENUTO, pertanto, provvedere al versamento della quota ordinaria (ex quota E) di adesione per 
l’anno 2026 in quanto i servizi in essa indicati risultano essere adeguati e di supporto alle esigenze dei 
Servizi Demografici di questo Ente; 

RICHIAMATO il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede che 
la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle 
stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 360,00 nel rispetto della 
normativa vigente a valere sul capitolo n. 1060 del Bilancio 2026; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.3 del 28-01-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di impegnare a favore dell’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.), la somma complessiva di € 360,00, quale quota associativa ordinaria (ex quota E) per 
l’anno 2026,  

Di imputare la complessiva spesa di € 360,00 al capitolo n. 1060 del bilancio di previsione 
2026/2028, esercizio 2026;  

Di liquidare a favore dell’Associazione ANUSCA la somma di € 360,00 quale quota associativa 
ordinaria (ex quota E) per l’anno 2026; 

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 
il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione da parte del 
Responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000; 

Di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente.  
 

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
  Chiara Rojch 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 28-01-2026 Il Responsabile del Servizio 
  Chiara Rojch 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 
 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale n.3 del 28-01-2026 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

 


